上海市教育委员会文件
沪教委高〔2017〕44号

上海市教育委员会关于公布2017年上海高校
示范性全英语课程建设项目名单和2014年
立项项目验收情况的通知
各本科高等学校：
根据《上海市教育委员会关于做好上海高校示范性全英语课程2017年项目申报和2014年立项项目验收工作的通知》（沪教委高〔2017〕22号），经各高校申报与自评、专家预评和答辩评审等程序，我委研究确定了2017年上海高校示范性全英语课程建设项目，同时我委对2014年立项项目进行了验收。现将有关事项通知如下：
一、2017年建设项目
1.本次立项课程共60门（见附件1），建设起讫日期为2017年6月到2020年5月。
2.本次予以备案的全英语规划专业共43个（见附件2），规划建设周期为2017至2019年。
3.请各高校结合本校全英语课程及专业的建设规划，进一步完善相关配套政策，切实加强对立项课程和规划专业建设的指导、管理和考核。
4.课程及专业负责人应按照预算管理要求合理使用建设经费，合理选择授课对象，合理选用原版教材，积极建设优质教学团队，鼓励校内外专家参与授课，努力改进教学方法，创新教学理念，提高授课水平和效果，保质保量完成建设任务，实现建设目标，切实发挥示范作用。
5.我委给予每门课程建设经费共6万元，其中2万元由我委委托上海高校外国教材中心为高校统一提供国外原版教材。请上海高校外国教材中心与学校教学管理部门和课程负责人协商沟通，共同做好优秀原版教材教参的推荐、审查和采买工作，并组织开展课程建设的相关活动。
二、2014年验收项目
1.2014年立项项目中共有36门课程获得“上海高校示范性全英语课程”称号（见附件3），另有19门课程通过验收（见附件4）。
2.全英语规划专业（2014-2016年）中共有12个建设成效突出，获得“上海高校示范性全英语专业”称号 （见附件5），另有8个专业通过验收（见附件6）。我委委托上海高校外国教材中心统一赠送上述专业一批优秀原版教材教参以资鼓励。请上海高校外国教材中心做好具体的教材教参的推荐、审查和赠送工作。
3.请各校认真总结经验，根据学校实际情况合理定位、科学规划，积极促进和形成一批具有示范辐射作用的全英语课程及专业，打造一批教学理念先进、教学方法合理、教学水平高的的全英语教学团队，努力培养适应上海四个中心和科创中心建设要求的、具备国际竞争力的学生。
附件：1.2017年上海高校示范性全英语课程建设项目名单
      2.上海高校全英语规划专业（2017-2019年）备案名单
      3.上海高校示范性全英语课程名单（2014年立项）
      4.上海高校示范性全英语课程建设项目（2014年立项）
“通过验收”课程名单
      5.上海高校示范性全英语专业（2014-2016年）名单
      6.上海高校全英语专业（2014-2016年）“通过验收”名单
上 海 市 教 育 委 员 会
2017年6月19日

附件1
2017年上海高校示范性全英语课程建设项目名单

	序号
	学校名称
	课程名称（中文）
	课程名称（英文）
	课程负责人

	1
	复旦大学
	心理学导论
	Introduction to Psychology
	高  隽

	2
	复旦大学
	语言心理学
	Psychology of Language
	张学新

	3
	上海交通大学
	无线通信原理与移动网络
	Principles of Wireless Communication and Mobile Networks
	王新兵

	4
	上海交通大学
	通信原理与实验
	Principles and Experiments of Communications
	陶梅霞

	5
	上海交通大学
	信号与系统
	Signals and Systems
	熊红凯

	6
	上海交通大学医学院
	有机化学
	Organic chemistry
	刘坚华

	7
	上海交通大学医学院
	医用化学实验
	Medical Chemistry Experiment
	张  良

	8
	同济大学
	艺术史
	History of Art
	胡  炜

	9
	同济大学
	城市阅读
	City Reading
	刘  刚

	10
	华东师范大学
	积极心理学
	Positive Psychology
	王  青

	11
	华东师范大学
	生物心理学前沿：压力、大脑和心理健康
	Frontiers in Biological Psychology – Stress, Brain and Mental Health
	李世佳

	12
	华东师范大学
	当代心理学
	Current Directions in Psychology
	郭思齐、 汪晨波

	13
	华东理工大学
	生物化学
	Biochemistry
	周  勉

	14
	华东理工大学
	微生物学
	Microbiology
	吴  辉

	15
	上海外国语大学
	财务管理
	Financial management
	施  箐

	16
	上海外国语大学
	计量经济学
	Econometrics
	蒋彦庆

	17
	上海外国语大学
	应用经济学研究方法
	Research in Applied Economics
	李煜鑫

	18
	东华大学
	跨文化管理
	Cross-cultural Management
	吴晓隽

	19
	东华大学
	市场营销学
	Introduction to Marketing
	杨  帅

	20
	上海财经大学
	公司金融
	Corporate Finance
	邓  辛

	21
	上海财经大学
	金融机构与金融市场
	Financial Institutions and Financial Markets
	陈选娟

	22
	上海财经大学
	金融计量学
	Financial Econometrics
	王龑楚

	23
	上海海事大学
	会计师与企业
	Accountant in Business
	徐梅鑫

	24
	上海海事大学
	财务会计
	Financial Accounting
	欧阳励励

	25
	上海海事大学
	英国税制
	Taxation
	劳知雷

	26
	上海体育学院
	运动康复生物力学
	Sports and Rehabilitation Biomechanics
	王少白

	27
	上海体育学院
	身体活动与体质健康测评
	Assessments in Physical Activity and Physical Fitness
	刘  阳

	28
	上海体育学院
	体能训练理论与方法
	Physical Fitness: Training Theory & Methods
	黎涌明

	29
	上海海洋大学
	普通动物学
	Zoology
	李晨虹

	30
	上海海洋大学
	食品营养学
	Food Nutriology
	陶宁萍

	31
	上海大学
	公共经济学
	Public Economics
	许玲丽

	32
	上海大学
	发展经济学
	Development Economics
	陆莹莹

	33
	上海中医药大学
	作业治疗评定学
	The Evaluation of Occupational Therapy
	刘晓丹

	34
	上海中医药大学
	言语治疗学
	Speech Therapy
	万  萍

	35
	上海师范大学
	电工技术
	Electrotechnical
	王丽慧

	36
	上海师范大学
	理论力学
	Theoretical  Mechanics
	张春红

	37
	上海对外经贸大学
	公共关系学
	Public Relations
	张水辉

	38
	上海工程技术大学
	国际人力资源资源管理
	International Human Rrsource Management
	秦迎林

	39
	上海工程技术大学
	陆空通话
	Radiotelephony
	李佩绮

	40
	上海工程技术大学
	航空气象
	Aviation Meteorology
	顾  莹

	41
	上海理工大学
	传热学
	Fundamentals of Heat Transfer
	单彦广

	42
	上海应用技术大学
	人力资源管理
	Human Resource Management
	尤  佳

	43
	上海应用技术大学
	理论力学
	Theoretical Mechanics
	尚慧琳

	44
	上海第二工业大学
	会计学原理
	Accounting
	王  辉

	45
	上海第二工业大学
	管理学
	Management
	李  岩

	46
	上海立信会计金融学院
	国际贸易
	International Trade
	毕玉江

	47
	上海电机学院
	大学物理
	College Physics
	柯  磊

	48
	上海电机学院
	计算机网络
	Computer Networks
	王海军

	49
	上海电机学院
	微积分
	Calculus
	杨  伟

	50
	上海商学院
	消费行为学
	Consumer Behavior
	邴振华

	51
	上海商学院
	品牌管理
	Branding
	徐薛艳

	52
	上海政法学院
	国际商事合同
	International Commercial Contract
	法丽娜

	53
	上海政法学院
	国际经济法
	International Business Law
	王艳冰

	54
	上海杉达学院
	金融风险管理
	Financial Risk Management
	曾啸波

	55
	上海杉达学院
	国际金融
	International Finance
	谢文璐

	56
	上海师范大学天华学院
	家庭与社区教育
	Early Childhood Education Family & Community Involvement
	张  丽

	57
	上海师范大学天华学院
	光纤通信
	Fiber Optic Communications
	吕  博

	58
	上海海关学院
	贸易安全与便利
	Trade Facilitation and Security
	胡  蓉

	59
	上海海关学院
	供应链管理
	Supply Chain Management
	周  欣

	60
	上海海关学院
	国际经济法
	International Economic Law
	朱秋沅

附件2
上海高校全英语规划专业（2017-2019年）备案名单

	序号
	学校名称
	专业名称（中文）
	专业名称（英文）
	专业负责人

	1
	复旦大学
	心理学
	Psychology
	孙时进

	2
	上海交通大学
	信息工程
	Information and Communication Engineering
	邹卫文

	3
	上海交通大学医学院
	基础医学
	Basic medicine
	郭晓奎

	4
	同济大学
	建筑学
	Architecture
	孙彤宇

	5
	华东师范大学
	心理学
	Psychology
	郭秀艳

	6

	地理科学
	Geographic Sciences
	刘  敏

	7
	华东理工大学
	生物科学
	Bioscience
	吴海珍

	8
	上海外国语大学
	国际经济与贸易
	International Economics and Trade
	蒋彦庆

	9
	东华大学
	市场营销专业
	Marketing
	刘东胜

	10
	上海财经大学
	金融学
	Finance
	刘莉亚

	11

	法学
	Law
	宋晓燕

	12
	上海海事大学
	会计学（ACCA）
	Accounting （ACCA）
	肖康元

	13
	上海体育学院
	运动康复
	Sports Rehabilitation
	王  琳

	14
	华东政法大学
	法学
	LAW
	叶  青

	15
	上海海洋大学
	水产养殖学
	Aquaculture
	刘其根

	16

	食品科学与工程
	Food science and technology
	包海蓉、卢瑛

	17
	上海电力学院
	工商管理＊
	Business  Administration
	潘  华

	18
	上海大学
	法学
	Law
	李凤章

	19

	经济学
	Economics
	韩太祥

	20
	上海中医药大学
	康复治疗学
	Rehabilitation Therapy
	胡  军

	21
	上海师范大学
	机械设计制造及其自动化
	Mechanical Design & Manufacturing and Their Auto-mation
	上官倩芡

	22
	上海对外经贸大学
	金融学
	Finance
	李爱喜

	23
	上海杉达学院
	金融学
	Finance
	牛淑珍

	24
	上海工程技术大学
	旅游管理（邮轮经济）＊
	Tourism management（Cruise Economy）
	吴明远

	25

	飞行技术
	Flight technology
	党淑雯、顾莹

	26
	上海理工大学
	能源与动力工程
	Energy and power enginnering
	陶乐仁

	27

	光电信息与计算机
	Optoelectronic Engineering
	郑继红

	28
	上海应用技术大学
	国际经济与贸易
	International Economics and Trade
	刘  湲

	29

	机械设计制造及其自动化
	 Mechanical Design, Manufacturing and Automation
	张东民

	30
	上海第二工业大学
	国际商务
	International Business
	燕春蓉

	31

	信息管理与信息系统
	Information Management and Information System
	杨敬辉

	32
	上海立信会计金融学院
	国际经济与贸易（国际化方向）
	International Economics and Trade (Internationalization)
	裴  瑱

	33

	工商管理
	Business Administration
	杨海儒

	34
	上海电机学院
	软件工程
	Software Engineering
	王淮亭

	35
	上海商学院
	酒店管理专业
	Hotel Management
	姜  红

	36

	金融学专业
	Finance
	王小平、王爱华

	37
	上海政法学院
	法学、国际经济与贸易
	Law、International Economy and Trade
	张亚楠、刘宪

	38
	上海外国语大学贤达经济人文学院
	国际经济与贸易＊
	International Economy & Trade
	陈和太

	39

	法学＊
	Law
	王维达

	40
	上海师范大学天华学院
	学前教育＊
	Early Childhood Education
	扶跃辉、张丽

	41

	通信工程
	Telecommunication Engineering
	吕  博

	42
	上海建桥学院
	旅游管理
	Tourism Management
	沈依慧

	43
	上海海关学院
	海关管理
	Customs Administration
	陈  晖

注：标注＊的专业还需进一步修改完善专业规划方案。
附件3
上海高校示范性全英语课程名单（2014年立项）

	序号
	学校名称
	课程名称（中文）
	课程名称（英文）
	课程负责人

	1
	复旦大学
	内科学
	Internal Medicine
	王吉耀

	2
	复旦大学
	医学遗传学
	Medical Genetics
	刘  雯

	3
	上海交通大学
	量子力学II
	Quantum Mechanics II
	孙  扬

	4
	上海交通大学医学院
	循环系统疾病
	Cardiovascular disease
	何  奔

	5
	上海交通大学医学院
	人体寄生虫学
	human parasitology
	王兆军

	6
	同济大学
	地下建筑结构
	Underground Structures
	张子新

	7
	同济大学
	建筑结构抗震
	Seismic Design of Building Structures
	周  颖

	8
	同济大学
	结构力学I
	Structural Mechanics
	孙飞飞

	9
	上海外国语大学
	品牌管理
	Brand Management
	高  丽

	10
	东华大学
	纺织材料学
	Textile Materials
	蒋秋冉

	11
	上海财经大学
	财务工程学
	Financial Engineering
	董  慧

	12
	上海财经大学
	财务会计
	Financial Accounting
	阴慧芳

	13
	上海财经大学
	管理会计
	Managerial Accounting
	周  波

	14
	上海海事大学
	微观经济学
	Microeconomics
	高  劲

	15
	上海体育学院
	乒乓球专项训练理论与实践
	Theory and practice of table tennis professional training
	柳瑞芝

	16
	华东政法大学
	数字版权法
	Digital Copyright Law
	侍孝祥

	17
	上海海洋大学
	海洋观测
	Ocean Observation
	高郭平

	18
	上海海洋大学
	海洋生态学
	Marine Ecology
	李云凯

	19
	上海大学
	宏观经济学
	Macroeconomics
	詹宇波

	20
	上海大学
	国际商务环境
	International Buiness Environment
	朱  珠

	21
	上海中医药大学
	有机化学
	Organic Chemistry
	尤丽莎

	22
	上海师范大学
	信号与系统
	signals and systems
	张相芬

	23
	上海对外经贸大学
	国际投资法
	International Investment Law
	陶立峰

	24
	上海对外经贸大学
	商业银行风险管理
	Risk Management of Commercial Banks
	陈晓静

	25
	上海对外经贸大学
	计量经济学
	Econometrics
	章  韬

	26
	上海理工大学
	材料物理
	Materials Physics
	修慧欣

	27
	上海理工大学
	功能材料学
	Functional Materials
	朱钰方

	28
	上海理工大学
	材料工程基础
	Fundamentals of Material Engineering
	赵  斌

	29
	上海应用技术大学
	过程控制工程
	Process Control Engineering
	马向华

	30
	上海第二工业大学
	国际商务
	International Business
	姚  莉

	31
	上海立信会计金融学院
	商务分析
	Business Analysis
	董士钧

	32
	上海立信会计金融学院
	财务管理
	Financial Management
	吴向阳

	33
	上海电机学院
	自动控制原理
	Automation Control Theory
	焦  斌

	34
	上海商学院
	人力资源管理
	human resource management
	袁美琴、康海燕

	35
	上海商学院
	项目管理
	Project management
	焦  玥

	36
	上海政法学院
	国际非诉讼争端解决机制
	International Alternative Dispute Resolutions
	石俭平

附件4
上海高校示范性全英语课程建设项目（2014年立项）

“通过验收”课程名单

	序号
	学校名称
	课程名称（中文）
	课程名称（英文）
	课程负责人

	1
	复旦大学
	组织胚胎学
	Histology and Embryology
	陈  红

	2
	上海交通大学
	电动力学
	Classical Electrodynamics
	陈  民

	3
	上海交通大学医学院
	消化内科
	digestive disease
	陆  红

	4
	华东师范大学
	纪录片研究
	Documentary Study
	罗  薇

	5
	华东理工大学
	微观经济学I
	 Principles of Microeconomics
	李佑平

	6
	华东理工大学
	管理学原理
	Principles of Management
	曹毅然

	7
	华东理工大学
	管理会计
	Management Accounting
	张培莉

	8
	上海外国语大学
	网络传播
	Online Communication
	张军芳

	9
	上海外国语大学
	跨国企业管理
	Multinational Management
	朱吉庆

	10
	上海海事大学
	海上货物运输
	Marine Cargo Operations
	谢洁瑛

	11
	上海海事大学
	船舶值班与避碰
	Ship’s Collision Prevention and Watchkeeping
	张秋荣

	12
	上海体育学院
	运动训练学
	Sport training theory
	马海峰

	13
	华东政法大学
	国际商事仲裁
	International Commercial Arbitration Law
	刘晓红

	14
	华东政法大学
	国际公法
	International Law
	司平平

	15
	上海海洋大学
	卫星海洋学
	Satellite Oceanography
	吴晓良

	16
	上海大学
	微观经济学
	Microeconomics
	王时芬

	17
	上海理工大学
	无机非金属材料学
	Science of Inorganic Nonmetallic Materials
	王现英

	18
	上海电机学院
	模拟电子技术
	Analog Electronics
	王  珺

	19
	上海杉达学院
	市场营销学
	Marketing
	刘开颜

附件5
上海高校示范性全英语专业（2014-2016年）名单

	序号
	学  校
	专业名称
	专业负责人

	1
	复旦大学
	临床医学
	桂永浩

	2
	上海交通大学
	物理学
	刘世勇、赵锋、陈列文

	3
	上海交通大学医学院
	临床医学
	胡翊群

	4
	同济大学
	土木工程
	顾祥林

	5
	上海外国语大学
	工商管理
	苏宗伟

	6
	上海财经大学
	会计学
	朱  凯

	7
	上海海事大学
	航海技术
	陈宇里

	8
	上海大学
	国际经济与贸易
	沈  瑶

	9
	上海对外经贸大学
	国际经济与贸易
	张永安

	10
	上海理工大学
	材料科学与工程
	朱钰方

	11
	上海电机学院
	自动化
	丁云飞

	12
	上海商学院
	工商管理
	焦  玥

附件6

上海高校全英语专业（2014-2016年）“通过验收”名单

	序号
	学  校
	专业名称
	专业负责人

	1
	华东师范大学
	新闻学（国际主播方向）
	陈  虹

	2
	华东理工大学
	国际经济与贸易
	董银果

	3
	华东政法大学
	法学
	张  毅

	4
	上海海洋大学
	物理海洋学
	胡  松

	5
	上海中医药大学
	药学
	沈  岚

	6
	上海师范大学
	电子信息工程
	叶  宏

	7
	上海政法学院
	法学
	石俭平

	8
	上海杉达学院
	国际经济与贸易
	孟海樱

	抄送：上海高校外国教材中心。

	上海市教育委员会办公室
	2017年6月20日印发

1
—  1  —